
 

 

 

 

 

 

今月号のトピックス 

人事異動に伴う離退任及び着任挨拶／諸研修・行事ご案内／諸会議報告／教務所振込口座名義について

教務所・教務事務所の夏期事務休暇について／坊守籍簿登録申請について／住職就任者報告／敬弔／教

務所長巡回日程（別冊）／行事日程（別冊） 

 

教区からの同封物 

・2023年度新潟教区教学研鑽室三条教化センター 聴講生募集のおしらせ 

・第２種共済任意加入奨励チラシ 

・教区声明講習会チラシ 

 

別院からの同封物 

【三条別院】 

・三条別院たより 

・朝の人生講座 ご案内 

・聞法会 ご案内 

・真宗本廟（東本願寺）御正忌報恩講団体参拝 ご案内 

 

その他の同封物 

・教区坊守研修会 ご案内【寺院のみ】 

・親鸞仏教オンライン学舎 チラシ 

・高田仏教青年会連盟会報『ともがき』【旧高田教区のみ】 

 

 

  

新潟教区通信 
◇◆◇２０２３年８月号◇◆◇ 

発行日 2023 年８月 1 日 

発 行 真宗大谷派新潟教務所 

〒955-0071 三条市本町 2 丁目 1-57 

Tel (Fax): 0256-33-2805 (2847) 

Email: niigata@higashihonganji.or.jp  

Website: https://otani-niigata.jp 



人事異動に伴う離退任及び着任挨拶 

【退任の挨拶】 

〇橘  秀憲（前高田教務所長） 

この度、６月３０日付で宗務職員を退職いたしました。高田教区には２０１９年に赴任し、現在は少

し緩和はされましたがコロナ禍の中での４年間でした。 

まず宗祖親鸞聖人御誕生８５０年・立教開宗８００年慶讃法要に向けて教区事業のあゆみを進める

中、設立から５０周年を迎える池の平青少幼年センターの耐震補強等の工事を本山記念事業として施工

していただいた事です。また高田教区として５０周年記念式典も行うことができましたことは大変良い

思い出になりました。 

次に教区改編の協議も再開され、コロナ禍の中で教区改編委員会・地方協議会・新教区準備委員会と

条例に基づく会議を重ね、各々の役職の方々をはじめ委員の皆様には本当に時間を割いていただき衷心

より御礼申し上げます。 

教区の皆様方の深いご理解ご協力によりまして６月３０日には閉所式と慰労会を開催いただき重ねて

御礼申し上げます。新教区の歩みには残念ながら関わることはできませんので、大変感慨深いものとな

りました。在職中は公私にわたりご指導ご厚誼を賜りまして厚く御礼申し上げます。今後は一門徒とし

て聖人の教えに耳を傾け、聞法の場に足を運びたいと思います、ありがとうございました。 

 

〇日下部幸子（前高田教務所非常勤教区雇員） 

このたび、６月３０日をもって高田教務所非常勤教区雇員を辞することとなりました。浅学菲才の身

でありながら、長年にわたり勤めてこれたのは偏に教区の方々の温かいご支援によるものと存じます。

今後、立場は変われども同じ新潟教区の一員として皆様と共に歩んで参りたく存じますので、今後とも

変わらぬご指導・ご鞭撻の程をよろしくお願いします。 

 

【離任の挨拶】 

〇海岸 秀道（東北教務所長） 

謹啓 残暑の候 各位におかれましてはご清祥にてお過ごしのことと拝察いたします。 

さて、このたび７月１日付にて、東北教務所長兼ねて東北別院輪番・原町別院輪番に転任いたしまし

た。２０２０年７月以来、3年間にわたり大変お世話になり有難うございました。 

在任中の３年間は、新型コロナウイルス感染症によって戸惑うことばかりでしたが、そのような状況

下にも関わらず、三条教区と高田教区の改編、新潟教区の発足のため、同朋会運動の更なる推進を願っ

て、熱心にお話し合いをいただきましたこと、関係各位をはじめ新潟教区の皆様には心から敬意を表し

ます。新潟でのお育てを糧に新任地でもより一層精進してまいります。残暑厳しき折、皆様には健やか

にお過ごしくださることを念じます。お世話になり有難うございました。 

 

【着任の挨拶】 

〇藤懿 信麿（新潟教務所長） 

このたび、７月１日付で新潟教務所長、兼ねて三条別院輪番、高田別院輪番及

び新井別院輪番を拝命いたしました藤懿信麿（ふじいのぶまろ）と申します。出

身は石川県の能登教区であり、前任地は大垣教務所でございます。１０年程前に

高田教務所の主計を約５年間勤めたことがあり、今回２回目の新潟県での勤務と

なることであります。  

今回、新教区発足直後の新潟教区においての教務所長、また三別院の輪番とい

うこともあり、身にあまる重責を感じておりますが、新たな教区の形を具現化す

る歩みを教区の皆様と共にさせていただき、新潟教区のため職務を全うさせてい

ただく所存でございます。  

もとより浅学菲才の身でございますので、教区の皆様にはご指導とご鞭撻を賜りますよう何卒よろし

くお願い申しあげます。 



〇江口 兼弥（新潟教務所次長） 

この度、７月１日付で新潟教務所次長を拝命いたしました江口兼弥（えぐちけ

んや）と申します。自坊は新潟教区第４組の西勝寺です。 

２０２１年８月より約２年間にわたりまして三条教務所主事として新教区準備

委員会の業務に携わらせていただきました。三条・高田の両教区の皆様には様々

な面でご理解・ご協力を賜りましたこと、あらためまして厚く御礼を申し上げる

次第です。 

浅学寡聞の身でございますので、拝命した役職が分不相応であることは重々承

知しておりますが、「謙虚である」ということと「誠実である」ということを常に

心がけ、すべての方々との出会いを大事にしながら、少しでも新潟教区のお力と

なれるよう鋭意努力して参りたいと存じます。格別のご指導とご厚誼を賜りますようお願い申し上げま

す。これまでお世話になりました皆様、そして、初めてご一緒させていただく皆様、どうぞよろしくお

願いいたします。 

 

諸研修・行事ご案内 

【声明基本講習会】 

日  時   ８月２３日(水)１０時～１６時  

会  場   新潟教区同朋会館 

対  象   どなたでも（定員無し） 

参 加 費   １,０００円 

申込締切   ８月８日（火）まで 

申込方法   先月号に同封しておりますチラシ裏面の参加申込書に必要事項をご記入の上、新潟教

務所へご提出ください。（郵便・メール・ＦＡＸによる申込可） 

そ の 他   講習会終了後得度考査を実施します。詳細は先月号に同封のチラシをご覧ください。 

 

【教区声明講習会】 

日  時   ９月６日（水）１３時３０分～７日（木）１１時３０分 

会  場   高田別院本堂（６日） 高田別院お食堂（７日） 

講  師   松村 大榮 氏（本山本廟部堂衆） 

内  容   ６日 内陣・余間出退作法、和讃本の作法、等 

       ７日 正信偈（真四句目下・句切、等）、念讃五淘・八淘、等 

対  象   どなたでも（定員無し） 

参 加 費   各日５００円 

そ の 他   詳細については、今月号に同封しておりますチラシをご参照ください。 

 

２０２３年度 新潟教区教学研鑽室三条教化センター聴講生募集について 

このたび、教区内僧侶及び門徒で教学・教化の研鑽を志す方を対象に、標記「三

条教化センター」の 2023年度聴講生を募集いたします。学習意欲のある方はどなた

でもご参加いただけます（旧高田教区の方も歓迎です）。オンラインのみの聴講も可

能ですので、ぜひお申込みくだい.（詳しくは同封の募集案内をご覧ください。） 

 

内容  

学習会① 課題：無量寿経      担当：副主幹 田澤一明 氏（第 19 組明誓寺）    

学習会② 課題：親鸞聖人のお手紙を読む 担当：副主幹 齊藤研  氏（第 15 組正樂寺）     

学習会③ 課題：『歎異抄』      担当：副主幹 富樫大樹 氏（第 17 組妙音寺） 

学習会④ 課題：浄土のすがた    担当：主 幹 木村邦和 氏（中越 13 組専行寺） 



教務所振込口座名義について 

２０２３年８月より教務所送金用の口座名義を変更しました。今後教務所への送金は以下の口座名義

にお振込み頂きますようお願いいたします。 

ゆうちょ銀行振替口座 記号番号 00680-7-1964 加入者名 「真宗大谷派新潟教務所」 

第四北越銀行 三条支店 普通 397160 「真宗
シンシュウ

大谷派
オ オ タ ニ ハ

新潟
ニイガタ

教務所
キョウムショ

 藤懿
フ ジ イ

信
ノブ

麿
マロ

」 

※支店・口座番号等は旧三条教務所で使用していた口座と同様です。 

 

教務所・教務事務所の夏期事務休暇について 

 教務所・教務事務所の夏期事務休暇として、８月１０日（木）～１７日（木）まで事務休暇といたし

ます。事務開始日は８月１８日（金）からとなりますので、予めご了承ください。 

緊急連絡先(教務所携帯) 070-4101-5416 
 

坊守籍簿登録申請について 

 真宗大谷派の法規では、坊守について「住職又は教会主管者の配偶者を坊守と称する」（寺院教会条

例第 20条）、「坊守籍簿に登録されない者は、坊守の泰倶を受けることができない」（寺院教会条例施行

条規第 31条）と定められております。坊守登録をすることで本山や教区での各種共済及び諸願事の手

続きや待遇を受けることが可能になりますので、是非とも坊守登録していただくようご案内申し上げま

す。ご不明な点がございましたら、新潟教務所または高田教務事務所までお問い合わせください。 

【坊守登録をすることで受けられる待遇】 

坊守章の依用／褒賞（在任期間に伴う表彰）／第１種共済（弔慰金や弔問金の給付）／団体医療・がん

補償制度／諸願事（院号法名許可・院号法名御染筆）等 

※一部、前坊守・准坊守においては扱いが異なる内容もございますのでご留意ください。 

 

住職就任者報告 

〇中越１１組淨圓寺 相場 知行 

 

大学を卒業し自坊に戻り早１３年。この度、淨圓寺住職を拝命いたしました。ご門

徒さん一人ひとりとしっかり向き合って行くとともに、御同朋・御同朋の気持ちを大

切に一緒に教えを聞いて行きたいと思います。 

皆様ご指導のほど、よろしくお願い致します。 

 

 

敬 弔 

生前のご苦労を偲び，謹んで哀悼の意を表します。（組順にて掲載・敬称略） 

・第１組 大雲寺 前住職 宮原 一人（2023年 7月 18日寂） 

・第３組 西性寺 門徒及び教区門徒会仮会長 五味川千秋（2023年 7月 21日寂） 

・第６組 安養寺 住 職 稻垣 道雄（2023年 7月 22日寂） 

・第 10組 正福寺 前坊守 芳藤  隆（2023年 7月 13日寂） 

・第 14組 西樂寺 前坊守 春日 慧子（2023年 7月 14日寂） 

2023 年 7 月 22 日までにご逝去された方を掲載しています。 


